suis Apost. litteris, quæ monumentis card. de Lugo, et patris La Croix insertæ sunt, hæc sacra Conc. congreg. sententias (* *quas auctor supra memorat* *) die 14 Augusti. an. 1627 confirmavit: « Primo, an incolæ tam masculi, quam feminae loci in quo concilium Tridentinum in puncto matrimonii est promulgatum, transeuntes per locum in quo dictum concilium non est promulgatum, retinentes idem domicilium, valide possint in isto loco matrimonium sine parochio et testibus contrahere? Secundo, quid, si eo prædicti incolæ tam masculi quam feminae solo animo sine parochio et testibus contrahendi se transferant, habitationem non mutantes? Tertio, quid, si iidem incolæ tam masculi quam feminae eo transferant habitationem illo solo animo, ut absque parochio et testibus contrahant? Idem cardinales ad primum et secundum, non esse legitimum matrimonium inter sic se transferentes, ac transeuntes cum fraude; ad tertium vero dubiorum hujusmodi, si domicilium vero transferatur, matrimonium esse validum responderunt et resolverunt. Igitur matrimonium primo, et secundo loco expositum irritum decernitur, cum fraus intercesserit; matrimonium tertio loco allatum etiam cum fraude validum declaratur, quia novum quoque domicilium accesserat. » Hæc Ben. XIV, l. c., n. 5 et seqq.

(98. Ad valorem matrimonii ultra præsentiam parochi aut delegati ab eo, vel ordinario, requiruntur et sufficiunt duo testes. *Communis*, textu expresso in concil. Trident., sess. XXIV, *De reform. matrimon.*, cap. 1. (99. Ad valorem matrimonii sufficiunt quicumque testes rationis capaces; et ea quæ de jure naturæ requiruntur habentes; sic sufficiunt etiam impuberes, consanguinei, domestici, religiosi, feminae, excommunicati, infames, infideles, hæretici et alii etiam de jure positivo ad testimonium ferendum inhabiles. Concilium enim Tridentinum *loc. cit.* duos, vel tres testes simpliciter et sine illius peculiaris qualitatis mentione ad valorem matrimonii requirit, adeoque, etc. *Communis* cum Barbosa *De offic. et potest. episcop.*, allegat. 32, n. 138; Sanchez, lib. III, disp. 41, n. 5; Layman, lib. V, tract. 10, punct. 2, cap. 4, n. 6; Reiffenstuel, l. c., n. 103. (100. Ad valorem matrimonii non sufficit præcise præsentia physica et corporea parochi et testium, sed requiritur eorum præsentia moralis, rationalis et humana, ita ut intelligant sponso de præsentia contrahere matrimonium. *Communis*, arg. *concil. Trident.* cit. sess. XXIV, cap. 1, ibi: « eorum mutuo consensu intellecto; » et sic expresse declarasse sacram congregat. Concilii refert Rebellius p. 2, lib. II, quæst. 8, n. 4 et 7. et post lib. IV, per hæc verba formalia: « Quartum dubium, si sacerdos adfuit, nihil tamen eorum quæ agebantur vidit neque audivit: utrum tale matrimonium validum sit sic contractum, vel potius tanquam sine sacerdote nullius sit ponderis? Respondit sacra

congregatio non valere, si sacerdos non intellexit. »

(101. Præsentia parochi et testium ad validitatem matrimonii debet esse simultanea, nec sufficit successiva. Debent enim ita esse præsentibus, ut de uno eodemque contractu matrimonii testari valeant, quod facere nequeunt, nisi simul præsentibus existant. *Communis*, arg. *concil. Trident. l. c.*, ubi expresse videtur requirere simultaneam eorum præsentiam per illam copulativam dictionem, « et præsentibus parochi et testibus. »

(102. Præsentia parochi et testium sufficit ad valorem matrimonii, quamvis ob aliam causam sint vocati, dolose et fraudulenter illuc adducti, invitati et coacti, etiamsi cum protestatione et contradictione ibidem existant, dummodo tamen ad illum actum adhibeantur et intelligant, seu percipiant contrahentium consensum. Sic pluries declarasse sacram congregationem Concilii refert Sanch. lib. III, disp. 39, n. 9, et signanter die 29 Augusti 1591, teste Gonet, cap. 4, quæst. 10, apud La Croix, lib. VI, part. III, n. 760, his verbis: « Sac. congregat. Concil. censuit matrimonium coram parochi et testibus contractum, nisi aliud obstet, validum esse, quamvis parochus invitatus interfuerit, et alia de causa, quam, ut matrimonio interesset, a contrahentibus accessit fuerit: » et consimiliter 19 Decembris 1648, lib. XVIII *Decretor.*, pag. 563, et alios apud Pontium, lib. V, c. 21, n. 5, et apud Farinacium, volum. IV, p. 268, et apud Reiffenstuel, *l. c.*, n. 108, his verbis: « Dummodo parochus sit præsentibus et intelligat id quod agitur, licet dissentiat et contradicat: adhibitus vero parochus intelligitur, etiamsi ex alia causa vocatus sit, dummodo sit adhibitus ad illum effectum. » Et sic tenet communis doctorum, quia Tridentinum *l. c.* plus non requirit, quam ut matrimonium contrahatur: « Præsentibus parochi et duobus, aut tribus testibus; » quod revera fit, etiamsi ipsi dolo inducti, aut coacti et invitati, seu dissentientes et contradicentes sint præsentibus; arg. I. *Coram* 209, ff. *De V. S.*, ubi clare habetur, quod coram aliquo quid fieri dicatur, etiamsi eo invito fiat, ibi: « Scire autem, non etiam velle, is debet. » *Vide supra*, n. 80.

(103. Præsentia parochi et testium an sufficiat ad valorem matrimonii, etiamsi ipsi nihil eorum quæ agebantur viderint et intellexerint, si affectarunt non intelligere, obturando aures suas, ne audirent? et pro valore declarasse sacram congregationem Concilii refert Fagnan, lib. I *Decretal.*, cap. *Quoniam*, De constitutionibus, n. 25, et lib. V, cap. *Quæsitum est*, De pœnitent. et remissionibus, n. 7, præcisus his verbis: « Sacra. congreg. Conc. alias respondit validum esse matrimonium contractum coram parochi, etiam invito et per vim adhibito, quanquam nihil eorum quæ agebantur vidit et intellexit, si affectavit non intelligere; ut in parochi, qui obtu-

ravit aures suas, ne audiret. » *Vide supra* n. 69 ad 80, et *infra* n. 135.

(104. Præsentia parochi et testium sufficit ad valorem matrimonii, etiamsi fuerit accidentaliter, seu casualiter, et non requisita, seu contrahentes se sisterint coram ipsis transeuntibus per viam, confabulantibus in congressu, convivantibus in mensa, rem divinam parochi ad altare faciente, ad ipsum accedente, et ab ipso recedente, et testibus inservientibus, seu assistentibus, et hujusmodi, dummodo tam parochus quam testes contrahentium consensum intelligant. Sic declarasse sacram congregationem Concilii refert Salzedo ad *Practic. Diaz*, cap. 37, dub. 5, et Rosignol. *contract. 15, De matrimon. 1*, prænot. 32, n. 10, his verbis: « An si adsit parochus, dum contrahitur matrimonium, casu, non cogitans se ad id vocatum, sed aliud agens audivit duos inter se contrahentes matrimonium, sit validum tale matrimonium, in quo fuit præsentibus, non autem certioratus, neque ad id expresse vocatus, neque interponens suam auctoritatem dicto vel facto; vel potius sit nullum, quasi assistentia auctoritativa per concilium requiratur, non nuda vel carnalis præsentia? Sacra congregatio Concilii censuit valere, etiamsi parochus aliam ob causam adhibitus sit ad illum actum: » et consimiliter fuisse sæpius resolutum ab eadem sacra congregatione refert Ledesma, *De matrimon.*, quæst. 43, art. 5, in 2 dub.; Gutierrez, *Dematrimon.*, cap. 69, n. 3, et tenuit Rota, de mente ejusdem sacre congreg. coram card. Seraphin., dec. 1099, n. 5, et in *Ulyssiponen. matrimon.*, 16 Novembris 1622, coram Manzanedo; et part. VII, recent. decis. 124, n. 17 et 18, et p. XI, decis. 301, n. 7, et par. IV, tom. II, dec. 431, n. 2 et 3, et *Annot. ad dictam dec. 431*, a n. 13 ad 24; et sic tenent Barbosa, *De offic. et potest. episcop.*, allegat. 30, n. 88, et *De offic. et potest. parochi*, par. II, cap. 21, n. 50, et *supra concil.*, sess. XXIV, *De reformat.*, cap. 8, n. 77, ibique plurimos alios citans, Rosignol., *l. c.*, n. 10; Navarr., lib. IV *Concil.*, in prima edit., *De sponsalib.*, cons. 29, et in secunda, tit. *De clandestin. desponsat.*, cons. 11; Segura, secund. par. *Director. judic.*, cap. 51, n. 54; Sanchez, *l. c.*, disput. 41, n. 7; Bosco, disp. 11, sect. 9, conclus. 14, n. 558; Gobat, tractat. 9, cas. 18, n. 292; Joann. Angelus Bossius, *De matrimon. contractu*, cap. 3, n. 6, et alii innumeri apud eundem et apud La Croix, lib. VI, par. III, n. 760. Et ratio est quia, quomodocunque parochus et testes sint præsentibus, sive expresse rogati, sive non rogati, per talem præsentiam satisfiit fini concilii Tridentini, cum taliter præsentibus, etiam non rogati, possint, ac si data opera interessent, testificari de contracto matrimonio et consequenter impedire ne sic contrahentes, stante hoc, aliud contrahere possint; arg. I. *Ad fidem* 11, ff. *De testibus*, ibi: « Ad fidem rei gestæ faciendam etiam non rogatus testis intelligitur. »

(105. Alii tamen, ut Gonzal., ad regul. 8 *Cancellar.*, glossa 48, n. 35; Fagnanus, lib. IV *Decretal.*, cap. *Quod nobis* 2. De clandestina desponsat., n. 54, § *Cave*; Pontius, lib. V, cap. 21, n. 4; Bonacina, Leander, et Amicus, tenent ad valorem matrimonii requiri, ut parochus et testes formaliter sint adhibiti, id est requisiti, et rogati; et adducunt pro sua sententia duas declarationes sacre congregationis Concilii, quas allegant Pontius, *l. c.*; Rebellius, part. II, lib. II, q. 8, sect. 3, n. 51 et 73, et alii, quorum prima sic sonat: « Parochus præsentibus matrimonio debet esse, ut appareat a contrahentibus adhibitus fuisse, secus, si præsentibus casu fuisset. » Secunda sic habet: « An sit matrimonium, si duo contrahunt per verba de præsentibus proprio parochi præsentibus, et aliis requisitis non omissis, cui contractui parochus formaliter adhibitus non fuit, sed dum forsitan convivii, vel confabulationis, vel aliud tractandi causa adesset, accidit hujusmodi contractum fieri, et postea alter contrahentium velit ab hujusmodi contractu, ratione hujus defectus resilire? » Congregatio respondit posse, nisi alia intervenerint, quæ parochum a contrahentibus adhibitus fuisse arguant, qui diceretur adhibitus, ut supra, quamvis ex alia causa vocatus, dummodo sit adhibitus ad illum actum. At istæ, et consimiles sacre congregationis declarationes possunt, et debent conciliari cum primis adductis numero antecedenti, dicendo esse intelligendas pro quando parochus et testes, accidentaliter et casualiter præsentibus, non adverterunt quæ dicerent et facerent contrahentes, nec potuerunt percipere et intelligere serium esse in tali circumstantia reciprocorum eorum consensum, prout explicat Joan. Angelus Bossius, *l. c.*, n. 7, in fin.; Rosin., *loc. cit.*, n. 10, et alii. Hinc parochus et testes, licet solum accidentaliter et casualiter præsentibus, adhuc dici possunt sufficienter ad eum actum adhibiti, ex eo quod contrahentes coram illis consensum manifestaverint, ad finem servandi ea quæ a Trident., *loc. cit.*, præscribuntur, dummodo contrahentium consensum intellexerint et perceperint. *Vide supra*, a n. 71 ad 80.

(106. Præsentia parochi et testium non requiritur in locis ubi conc. Trident. non est promulgatum. Colligitur ex ipsomet concilio, *loc. cit.*, ubi expresse disponit decretum suum in aliquo loco, seu parochia non tenere, nisi ibidem fuerit promulgatum, ibi: « Decernit insuper ut hujusmodi decretum in unaquaque parochia suum robur post triginta dies habere incipiat a die primæ publicationis in eadem parochia factæ enumerandos: » et explicite declaravit sacra congregatio Conc. apud Bosco, part. V, disput. 11, sect. 9, conclus. 4, ibi: « Sacra congregatio censuit, ubi decretum conc. Trid., sess. XXI, cap. 1, *De reform. matrimonii*, non est publicatum, valere matrimonia contracta absque observatione formæ a concilio præscriptæ. » (107. Matrimonium contractum sine præsentia parochi et testium ab incolis loci, seu provinciæ, ubi fuit promulgatum,

sed non receptum Tridentinum quoad disposita *De matrimonio clandestino*, est validum. Communis et certa. (108. Item validum est matrimonium contractum sine præsentia parochi et testium ab eo qui e loco promulgati et recepti concilii pergit ad locum ubi promulgatum aut receptum non est, et ibi cum incola illius loci contrahit; secus vero econtra, si e loco non promulgati concilii pergit ad locum in quo est promulgatum, et ibi contrahat sine præsentia parochi et testium: semper enim habenda est ratio loci, ubi matrimonium per verba de præsentibus contrahitur. Communissima, et sic declarasse sacram congregationem Concilii referunt Uvamesius in *Consil. tom. II*, consil. 530; Pignatelli., tom. V, consult. 79, n. 33; La Croix, lib. VI, p. 3, n. 714.

(109. Si ambo sponsi e loco publicati et recepti concilii transferant realiter suam habitationem ad locum ubi non est publicatum, quamvis eo solo animo, ut absque parochi et testibus contrahant, validum est eorum matrimonium; secus vero, si illuc se transferant cum tali fine, et habitationem realiter non mutant; seu, retento suo domicilio in loco publicati concilii, transeant per locum ubi non est publicatum, et ibi contrahant. Sic quoad omnes tres partes respondit sac. cong. Conc., 5 Sept. 1626, quæ responsio fuit confirmata ab Urbano VIII in Brevi ut sequitur.

URBANUS VIII, etc.

Exponi Nobis fecit venerabilis frater archiepiscopus Coloniensis, quod habito nuper per eum ad venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales, sacri concilii Tridentini interpretes, recursu supra infrascriptis dubiis, videlicet, *Primo*, an incolæ tam masculi quam feminæ loci in quo conc. Trident. in puncto matrimonii est promulgatum transeunt locum, in quo d. concilium non est promulgatum, retinentes idem domicilium, valide possint in isto loco matrimonium sine parochi et testibus contrahere? *Secundo*, quid, si eo prædicti incolæ, tam masculi quam feminæ, solo animo sine parochi et testibus contrahendi se transferant, habitationem non mutant? *Tertio*, quid, si iidem incolæ, tam masculi quam feminæ, eo transferant habitationem, illo solo animo, ut absque parochi et testibus contrahant? Iidem cardinales, ad primum et secundum non esse legitimum matrimonium inter sic se transferentes, ac transeuntibus cum fraude. Ad tertium vero dubiorum hujusmodi, si domicilium vere transferatur, matrimonium esse validum responderunt, et resolverunt, prout in decreto desuper emanato plenius continetur. Cum autem, sicuti eadem expositio subjungebat, dictus archiepiscopus responsum, seu dubiorum prædictorum resolutionem hujusmodi pro illius subsistentia firmiori Apostolicæ nostræ confirmationis robore communiri summo opere desideret; Nos eundem archiepiscopum specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, supplicationibus illius nomine Nobis